

2020 年 10 月 29 日 株式会社アイ・グリッド・ソリューションズ

アイ・グリッド・ソリューションズ子会社 株式会社アイ・グリッド・ラボで研究チーム発足 AI と IoT を活用した

VPPプラットフォームの構築で 脱炭素社会の実現を目指す

CO₂削減と経済性を両立させるグリーンテクノロジーを推進する株式会社アイ・グリッド・ソリューションズ (代表取締役社長:本多 聰介、本社:東京都千代田区、以下:アイグリッド)は、2020 年 7 月に株式会社アイ・グリッド・ラボを設立し、VPP_{*}の構築、推進に必要な予測技術と遠隔制御技術の向上を主たる目的とした研究機関として、10 月よりチームを発足し本格的に稼働いたしましたのでお知らせいたします。

具体的には、太陽光発電の発電量予測、地点ごとの電力需要予測の精度を向上させて、VPP拠点で創出される各拠点で消費しきれない太陽光発電による余剰電力量を、AIを用いて正確に把握できるようにします。また、上記解析データに基づいて、蓄電池、電力消費機器(空調や照明設備)を効率的に制御する IoT 技術も併せて向上させることにより、気候や日照条件に左右され出力が不安定とされる太陽光発電による再生可能エネルギーの有効活用に繋げます。

また、アイグリッドグループのVPPJapan が保有する多くのVPP拠点を研究対象とすることで、実地検証を速やかに行うことを予定しています。

グループ間で連携し、アイグリッドの事業ビジョンである「VPPプラットフォームの構築」をテクノロジーの力で推進していきます。

菅義偉首相が10月26日の所信表明演説の中で、温室効果ガス排出量を2050年までに実質ゼロとする目標を宣言しましたが、脱炭素社会の実現に向けては電力システムの大きな変化が求められており、実現に向けた一つの解(施策)としてVPPネットワークへの注目が急速に高まってきています。

再生可能エネルギーの中で太陽光による発電電力量は約7%を占め(認定 NPO 法人環境エネルギー 政策研究所)水力発電の次に多い発電電力量となっています。

VPP拠点の太陽光発電による電力は、送配電網と切り離した自立電源としても機能するため、多発・甚大化する自然災害時のバックアップ電源としての役割を担うことも可能であり、再生可能エネルギーの増加と併せて地域のレジリエンス強化にも大きく貢献すると考えています。

アイグリッドでは、エネルギーを「創る」、「活かす」、「減らす」、「繋ぐ」をコンセプトにエネルギーサービスを提供してまいりました。

2018 年より AI による電力使用量予測と「ナッジ」を活用した省エネ行動促進する、エネルギーマネジメントシステム「エナッジ」の開発、空調自動制御システムとして「エナッジ AiR」を開発し、電力使用量削減を促進してまいりました。また、アイグリッド子会社である株式会社 VPP Japan では電力使用場所に自家消費型太陽光発電所を普及させる事で CO2 削減に寄与しております。

アイグリッドグループとして、再生可能エネルギーの普及と 電力使用の削減という両軸で電力使用の最適化を推進してまいりました。

これまでのノウハウを元に需要と発電双方の電力情報を解析し、制御技術の精度を高め、効率的な分散型再エネ電源マネジメントシステムの構築を目指してまいります。

※バーチャルパワープラント

<会社概要>

会社名:株式会社アイ・グリッド・ラボ

代表者:代表取締役 秋田 智一

所在地:東京都千代田区麹町三丁目7番地4

設立日:2020年7月13日

資本金:9百万

事業内容:

- ① 省エネルギー、CO2 削減に関する事業開発、システム開発、商品開発業務
- ② 空気調和制御機器、装置及びシステムの開発、設計、製造、販売及び情報提供サービス
- ③ 再生可能エネルギー発電システム及び関連機器の開発、製造、販売および輸出入
- ④ 電気工事、電気通信工事、機械器具設置工事、その他建設工事の設計、請負、施工及び技術サービス
- ⑤ データマイニング、テキストマイニング、人工知能、数理科学、統計学を用いたデータ解析、解析システム構築、AI アルゴリズムの構築
- ⑥ その他前各号に掲げる事業に附帯又は関連する一切の業務

《主要メンバー》

•取締役 達下幸治

IoT・制御の技術領域を担当・推進

基幹系業務アプリケーション SE を経て、空調・照明等電気設備の制御システムを開発。ソフト・ハードウェア、通信、電気工事における知見・技術を持つエンジニア。

•取締役 岩崎 哲

AI・デジタルの技術領域を担当・推進

15年間、ビッグデータ・AI・DX業界にて、研究開発・事業開発に従事。事業の立ち上げ・組織運営や AI の技術開発・顧客プロジェクトのマネジメントを担う。

■株式会社アイ・グリッド・ソリューションズについて

アイ・グリッド・ソリューションズはビジネスと暮らしの電力コストを削減。AI によるエネルギーマネジメント、企業や家庭向けの電力供給、太陽光発電による VPP 事業を展開し、分散型電源を中心としたエネルギープラットフォーム構築を目指します。

- 社名:株式会社 アイ・グリッド・ソリューションズ
- 本社所在地: 〒102-0083 東京都千代田区麹町 3-7-4
- 代表者:代表取締役社長 本多 聰介
- 資本金:資本金:480 百万円(2020 年 8 月末)
- 従業員:100名
- 設立:2004年2月
- 会社 HP: http://www.igrid.co.jp/